[image: image1.jpg]£STADO DO TOCANTINS

Estado do Tocantins

Assembleia Legislati

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº 004/2023
Requer, em regime de URGÊNCIA, ao Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins, que envie expediente ao Governador do Estado, com cópia ao Comando Geral da Polícia Militar do Tocantins, o reforço do policiamento ostensivo no Município de Centenário e Recursolândia.
O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer, em regime de URGÊNCIA, a Vossa Excelência o envio de expediente ao Governador do Estado, com cópia ao Comando Geral da Polícia Militar do Tocantins, o reforço do policiamento ostensivo no município Centenário e Recursolândia.
JUSTIFICATIVA

                       Este é um pedido recebido em meu gabinete onde cidadãos dos municípios de Centenário e Recursolândia reclamam que sofrem com a constante falta de policiamento. O aumento da criminalidade, principalmente furtos e roubos, criou uma sensação de insegurança e medo na população. O policiamento ostensivo tem como função principal realizar a prevenção dos crimes, contravenções penais e de violações de normas administrativas em áreas específicas, como o trânsito, meio ambiente, poluição sonora entre outras, visando assim garantir sossego para os moradores da cidade.
Pelo exposto, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.
           Sala das Sessões, aos 08 dias do mês fevereiro de 2023.

MOISEMAR MARINHO
Deputado Estadual
1